



Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ _____

О Законе Владимирской области «О внесении изменений в Закон Владимирской области «Об Уполномоченном по правам человека во Владимирской области»

Законодательное Собрание Владимирской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять Закон Владимирской области «О внесении изменений в Закон Владимирской области «Об Уполномоченном по правам человека во Владимирской области».
2. Направить данный Закон Губернатору Владимирской области для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания

В.Н. Киселёв

Вносится депутатом
Законодательного Собрания
Владимирской области
Р.В. Кавиновым

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Владимирской области «Об Уполномоченном по правам человека во Владимирской области»

Принят Законодательным Собранием области _____ 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Владимирской области от 9 июля 2013 года № 70-ОЗ «Об Уполномоченном по правам человека во Владимирской области» (Владимирские ведомости, 2013, 20 июля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 7 апреля, № 3300201504070012) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «гарантий государственной защиты прав и свобод человека и гражданина на территории Владимирской области, их соблюдения и уважения» заменить словами «дополнительных гарантий государственной защиты прав, свобод и законных интересов человека и гражданина, а также для ее осуществления на территории Владимирской области, соблюдения и уважения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина»;

2) в статье 3:

а) в части 1:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) обеспечение дополнительных гарантий государственной защиты прав, свобод и законных интересов человека и гражданина, а также ее осуществления;»;

в пункте 2 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

в пункте 3 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

в пункте 4 «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

б) в части 2 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

3) в части 1 статьи 4 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

4) статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Требования к кандидату на должность Уполномоченного по правам человека

На должность Уполномоченного по правам человека назначается гражданин Российской Федерации, не моложе 30 лет, обладающий безупречной репутацией, имеющий высшее образование, а также познания в области прав и свобод человека и гражданина, опыт их защиты.»;

5) в статье 6:

а) в части 1 слово «представлению» заменить словом «предложению»;

б) часть 2 после слов «в Законодательном Собрании,» дополнить словами «органами местного самоуправления,»;

в) в пункте 6 части 4 слова «высшем профессиональном образовании» заменить словами «высшем образовании»;

г) в части 5 слово «представление» заменить словом «предложение»;

д) дополнить частью 5¹ следующего содержания:

«5¹. До рассмотрения кандидатуры на должность Уполномоченного по правам человека Законодательное Собрание согласовывает ее с Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации.»;

е) в части 7 слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

ж) в части 8 слово «представление» заменить словом «предложение»;

6) в статье 7:

а) в части 1 слова «вступления в силу постановления Законодательного Собрания о его назначении на должность» заменить словами «принесения присяги»;

б) в части 2 слова «со дня вступления в силу постановления Законодательного Собрания о его назначении на должность» заменить словами «с момента принесения присяги»;

7) в статье 8:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Ограничения, запреты и обязанности, связанные с замещением должности Уполномоченного по правам человека»;

б) дополнить частью 1¹ следующего содержания:

«1¹. Уполномоченный по правам человека не может иметь гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной документ,

подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.»;

в) дополнить частью 1² следующего содержания:

«1². Уполномоченный по правам человека не может быть одновременно депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации или депутатом Законодательного Собрания, замещать государственные должности Российской Федерации, иные государственные должности Владимирской области, муниципальные должности, должности государственной и муниципальной службы, заниматься другой оплачиваемой или неоплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

г) дополнить частью 1³ следующего содержания:

«1³. Уполномоченный по правам человека не вправе быть членом политической партии или иного общественного объединения, преследующего политические цели.»;

д) часть 4 после слов «несовместимую с его статусом,» дополнить словами «а также приостановить членство в политической партии на период осуществления своих полномочий,»;

е) часть 5 дополнить словами «, без их письменного согласия»;

8) в статье 9:

а) в части 1:

пункт 5 после слов «по состоянию здоровья» дополнить словами «, установленной в соответствии с медицинским заключением,»;

дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) его выезда за пределы Владимирской области на постоянное место жительства;»;

дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) несоблюдения им требований, запретов и ограничений, установленных федеральными законами, законами Владимирской области.»;

б) в части 2 слова «освобождении от должности» заменить словами «прекращении полномочий», после слов «Законодательным Собранием» дополнить словами «после консультаций с Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации», слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

9) в части 3 статьи 10 слова «освобождении от должности» заменить словами «прекращении полномочий»;

10) в части 2 статьи 11:

а) в пункте 2 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

б) в пункте 3 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

в) в пункте 4 слова «нарушения прав и свобод» заменить словами «нарушения прав, свобод и законных интересов»;

г) в пункте 6 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

д) в пункте 7 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

е) в пункте 8 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

ж) в пункте 9 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

з) в пункте 10 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

и) в пункте 11 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

11) в статье 12:

а) в части 1:

в пункте 3 слова «, а также организаций, находящихся в ведении федеральных органов государственной власти» исключить;

дополнить пунктом 3¹ следующего содержания:

«3¹) безотлагательного приема руководителями и другими должностными лицами органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов и организаций, наделенных федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями, а также администрациями мест принудительного содержания по вопросам своей деятельности;»;

в пункте 5 слова «нарушения прав и свобод» заменить словами «нарушения прав, свобод и законных интересов»;

в пункте 6 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

в пункте 7 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

в пункте 8 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

б) в части 2 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

в) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. При рассмотрении жалоб на решения или действия (бездействие) территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, руководство деятельностью которых осуществляет Правительство Российской Федерации, а также организаций федерального подчинения Уполномоченный по правам человека вправе:

1) беспрепятственно посещать указанные территориальные органы и организации;

2) запрашивать и получать от них сведения, документы и материалы, необходимые для рассмотрения жалоб;

3) получать объяснения должностных лиц и государственных служащих указанных территориальных органов, организаций по вопросам, подлежащим выяснению в ходе рассмотрения жалоб;

4) проводить самостоятельно или совместно с компетентными государственными органами, должностными лицами и государственными служащими проверку деятельности указанных территориальных органов и организаций и их должностных лиц.»;

12) в части 2 статьи 14 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

13) в части 1 статьи 15 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

14) в статье 17:

а) в наименовании слова «**Финансовое обеспечение**» заменить словом «**Обеспечение**»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Обеспечение деятельности Уполномоченного по правам человека и его аппарата осуществляется за счет бюджетных ассигнований областного бюджета.»;

15) в части 1 статьи 19 слова «соблюдения и защиты прав и свобод» заменить словами «соблюдения и защиты прав, свобод и законных интересов».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Губернатор
Владимирской области

С.Ю. Орлова

Владимир